
 

REGIONE PIEMONTE BU35 02/09/2021 
 

Codice A1614A 
D.D. 3 agosto 2021, n. 499 
Progetto For Italy. Formazione forestale per l'Italia finanziato con il Fondo Foreste italiane 
(legge n. 145/2018). Impegno di 10.500,00 € sul capitolo 147024 del Bilancio finanziario 
gestionale 2021-2023, annualità 2021, a favore della Regione Autonoma della Sardegna 
(partner di progetto) per il trasferimento della quota a titolo di anticipo pari al 30% (Fondo 
Foreste). CUP J56J20000250001. 
 

 

ATTO DD 499/A1614A/2021 DEL 03/08/2021 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1614A - Foreste 
 
 
OGGETTO:  

 
Progetto For Italy. Formazione forestale per l’Italia finanziato con il Fondo Foreste 
italiane (legge n. 145/2018). Impegno di 10.500,00 € sul capitolo 147024 del 
Bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021, a favore della Regione 
Autonoma della Sardegna (partner di progetto) per il trasferimento della quota a 
titolo di anticipo pari al 30% (Fondo Foreste). CUP J56J20000250001 
 

Visto il Decreto del Ministro delle Politiche agricole, alimentari e forestali (MIPAAF) n. 9093650 
del 04.092020 che destina 1.720.000,00 €, parte delle risorse degli anni 2020-2021 del Fondo 
Foreste italiane (L. n. 145/2018), al progetto denominato For.Italy- Formazione forestale per 
l’Italia  (di seguito For.Italy riguardante l’informazione e la formazione per il settore forestale 
italiano. 
 
Vista la DGR n. 2-2303 del 20/11/2020 con cui 
• è stato approvato il progetto “For.Italy” ed il relativo piano economico finanziario; 
• è stato approvato lo schema di Accordo di Programma ai sensi dell’articolo 15 della legge 

241/1990 per la disciplina dei rapporti legati all’attuazione del progetto “For.Italy” tra l’Ente 
Capofila (Regione Piemonte - Direzione Ambiente, Energia e Territorio - Settore Foreste) ed il 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali - Direzione Generale dell’economia 
montana e delle foreste (di seguito Accordo di Programma). 

 
Visto l'Accordo di Programma sottoscritto in data 24/11/2020 da Regione Piemonte e MiPAAF. 
 
Richiamata la DD n. 335 del 27/5/2021 con la quale il Settore Foreste, per l’attuazione del Progetto 
For.Italy, ha effettuato la riduzione della prenotazione di spesa n. 2954/2021 per un importo pari a 
304.500,00€ (assunta con DD n. 780/A1614A del 23/12/2020) e contestualmente ha disposto 
l’impegno delle quote destinate a titolo di anticipo a favore di ciascun partner coinvolto 
nell’attuazione del progetto sopra citato tra cui la Regione Autonoma della Sardegna alla quale è 
riconosciuto l'importo complessivo di 35.000,00 €. A favore di tale regione è stato registrato 
l'impegno n. 9538/2021 di 10.500,00 € sul capitolo 147024 (statale) del bilancio finanziario 



 

gestionale 2021-2023, annualità 2021. 
 
Rilevato che, per problemi tecnici, la procedura adottata dalla Regione Piemonte “Stilo 
determinazioni dirigenziali (collegata alla procedura Contabilia)” non ha generato l’Appendice A – 
in riferimento all’impegno a favore della Regione Autonoma della Sardegna e che, per tale ragione, 
non è stato possibile dar corso alla liquidazione del trasferimento a favore della Regione Autonoma 
della Sardegna dell’importo di 10.500,00 €. 
 
Preso atto che, con il presente provvedimento, si rende quindi necessario: 
• impegnare la somma di 10.500,00 € (anticipo 30%) sul capitolo 147024 del Bilancio finanziario 

gestionale 2021-2023, annualità 2021, a favore della Regione Autonoma Sardegna (C.F. 
80002870923) con sede in Via Roma, 80 Cagliari (n. creditore 161620), la cui transazione 
elementare è rappresentata nell'Appendice A, elenco registrazioni contabili, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 

La somma di 10.500,00 € (quota parte di 304.500,00 €, acc. n. 2271/2020) é stata incassata sul 
capitolo 20484 del Bilancio regionale, reversale n. 22280 del 31/12/2020; 
• liquidare la quota di 10.500,00 € alla Regione Autonoma della Sardegna a titolo di anticipo (30% 

della quota complessiva di 35.000,00 €) per le attività avviate nell'ambito del Progetto For. Italy 
(CUP J56J20000250001). 

 
Dato atto che: 
• in relazione al principio della competenza potenziata di cui al d. lgs 118/2011 smi la somma 

impegnata con il presente provvedimento si ipotizza interamente esigibile nell'anno 2021; 
• il suddetto impegno è assunto nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria del 

competente capitolo di spesa del bilancio regionale e delle risorse assegnate; 
• il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17/10/2016 
come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il d.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche", con particolare riferimento agli artt. 4 e 17; 

• la l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale", con particolare riferimento agli artt. 17 e 18; 

• il d.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• la legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il d.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• la l.r. n. 14/2014 (Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione); 

• la DGR n. 1-3082 del 16 aprile 2021 di Approvazione del Piano di prevenzione della 



 

corruzione per il triennio 2021-2023; 

• la l.r. n. 8/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• la DGR n.1-3115 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 Bilancio di previsione finanziario 
2021-2023. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'art. 10, 
comma 2, d.lgs. 118 s.m.i"; 

• la DGR n. 28-3386 del 14 giugno 2021 Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilita' degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023; 

• il Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 " Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• la l.r. n. 21 del 29 luglio 2021 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021-
2023 e disposizioni finanziarie"; 

• la DGR n. 52 - 3663 del 30 luglio 2021 Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 
Attuazione della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2021-2023. 

 
DETERMINA  

 
per le motivazione illustrate in premessa, 
 
1. di impegnare sul capitolo 147024 del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023 -annualità 2021 

- la somma di 10.500,00 € (anticipo 30% della quota spettante di 35.000,00 €) a favore della 
Regione Autonoma della Sardegna (C.F. 80002870923) con sede in Via Roma, 80 Cagliari (n. 
creditore 161620); transazione elementare è rappresentata nell'Appendice A, elenco registrazioni 
contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di liquidare la quota di 10.500,00 € alla Regione Autonoma della Sardegna a titolo di anticipo 
(30% della quota complessiva di 35.000,00 €) per le attività avviate nell'ambito del Progetto 
For.Italy. 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 
La presente determinazione dirigenziale non è soggetta a pubblicazione ai sensi del d.lgs 33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1614A - Foreste) 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 

 
 
 


